
 

Delibera della Giunta Regionale n. 88 del 07/03/2011

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 2 Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONSORZIO ASI DI NAPOLI    RINNOVO INCARICO PER LA GESTIONE

COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO CHE 
- con D.G.R. n.5183 del 12.09.1995 a seguito di accertata inefficienza degli organi del Consorzio veniva 
disposto lo scioglimento dell’Amministrazione del Consorzio ASI di Napoli e si delegava il Presidente 
della stessa Giunta a nominare il Commissario straordinario per la gestione provvisoria dell’Ente fino alla 
costituzione di nuovi organi; 
- successivamente, in attuazione dell’art.65 del DPR 24 luglio 1977, n.616, dell’art.36 della legge 5 
ottobre 1991, n.317 e dell’art. 2 della legge 19 luglio 1993 n.237, con L.R. 13 agosto 1998 n.16 avente 
oggetto “Assetto dei Consorzi per le aree di sviluppo industriale”, pubblicata nel BURC 25 agosto 1998 
n.49, la Regione Campania disciplinava la partecipazione ai Consorzi, la natura giuridica e le loro 
funzioni, gli organi amministrativi, l’assetto della gestione economico-finanziaria e patrimoniale, il 
controllo e la vigilanza, le modalità di adozione ed approvazione dei Piani regolatori delle aree e dei 
nuclei industriali, la disciplina transitoria per i Consorzi già costituiti alla data di entrata in vigore della 
legge stessa; 
- in ottemperanza a quanto disposto dalla L.R. 16/98, con delibera del Commissario straordinario n. 326 
del 17.10.1998 veniva adeguato lo statuto del Consorzio ASI di Napoli, approvato dal Consiglio 
regionale nella seduta del 18 marzo 2003 con deliberazione n.210/4 su proposta della Giunta regionale, 
e successivamente inviato a tutti i consorziati per l’assunzione delle deliberazioni dai propri organi di 
presa d’atto delle modifiche apportate; 
- che con D.G.R. n.331 del 22.01.2008 e successivo D.P.G.R. n.68 del 14.03.2008 si è provveduto alla 
nomina del Commissario Straordinario, poi rinnovato con la D.G.R. n. 73 del 16.01.2009 e successivo 
D.P.G.R. n. 18 del 28.01.2009, individuandolo nella persona del Dr. Federico Lasco, con il compito di 
porre in essere tutte le attività propedeutiche sino alla costituzione degli organi ordinari del consorzio e 
comunque non oltre l’approvazione del bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 2009; 
- che con decreto commissariale n.253 del 08.11.2010 veniva approvato il bilancio consuntivo per 
l’esercizio finanziario 2009 del Consorzio ASI della Provincia di Napoli che, nell’ambito di un processo di 
risanamento economico finanziario avviato, ha registrato un risultato economico di pareggio, pur 
evidenziando un deficit patrimoniale accertato al 31.12.2009 pari ad € 10.948.702,00 riconducibile a 
perdite pregresse accumulate negli anni antecedenti al 1999; 
- che con l’approvazione del bilancio consuntivo  per l’esercizio finanziario 2009 è scaduto l’incarico 
attribuito al dott. Federico Lasco. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- nella relazione sulla gestione relativa al bilancio di esercizio 2009 trasmessa dal Commissario 
Straordinario in ordine all’attività espletata viene evidenziata, tra l’altro, la difficoltà di procedere alla 
ricostituzione degli organi ordinari in ragione della impossibilità di ripiano delle perdite d’esercizio che 
hanno determinato il deficit patrimoniale del Consorzio ASI da parte degli stessi consorziati o della 
Regione Campania ai sensi dell’art.13 della L.R.16/98, e la necessità, dunque, di procedere in assenza 
degli stessi interventi, ad una valorizzazione e messa in efficienza delle attività consortili nell’ambito di 
un complessivo piano di risanamento economico-finanziario e di riorganizzazione delle attività volte a 
reperire le entrate necessarie, nonché garantire, comunque, la regolare gestione del consorzio fino al 
raggiungimento delle condizioni per la definitiva ricostituzione degli organi istituzionali; 
 
RITENUTO CHE 
- alla luce di tutto quanto sopra esposto, debba ritenersi urgente ed indifferibile l’adozione di un 
provvedimento deliberativo che concorra a garantire la continuazione del processo di effettivo 
risanamento economico-finanziario dell’Ente e riorganizzazione della struttura per creare le condizioni di 
concreto ripristino degli organi statutari, nonché la regolare gestione ordinaria dell’Ente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011



 

 

 
 

- al fine di consentire all’Amministrazione Regionale l’effettivo esercizio del potere di vigilanza previsto 
dalla normativa vigente debba considerarsi urgente ed indifferibile procedere al rinnovo della gestione 
commissariale fino alla ricostituzione degli organi ordinari del consorzio e, nelle more, comunque non 
oltre il 31/12/2011; 
- che l’incarico sopra evidenziato possa essere attribuito al Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento  12 “Sviluppo Economico” Dott. Luciano Califano, atteso che il profilo professionale del 
medesimo possa essere considerato idoneo per l’espletamento di tale incarico; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente 
richiamate, 
 
- di procedere   al rinnovo del Commissariamento del Consorzio A.S.I. di Napoli, nella persona del. Dr. 
Luciano Califano, attesa l’idoneità del profilo professionale per l’espletamento di tale incarico ed in 
considerazione della necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa nell’ambito del 
processo di effettivo risanamento economico-finanziario dell’Ente e riorganizzazione della struttura per 
creare le condizioni di concreto ripristino degli organi statutari, nonché la regolare gestione ordinaria 
dell’Ente; 
- di demandare al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del conseguente provvedimento di 
nomina del Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli fino alla data di ricostituzione degli 
organi ordinari e comunque, nelle more, non oltre il 31/12/2011; 
- di demandare al Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli la predisposizione di tutti gli 
atti relativi alla ricostituzione degli organi ordinari; 
- di attribuire al Commissario Straordinario del Consorzio A.S.I. di Napoli le competenze economiche 
previste dalle leggi vigenti in materia; 
- di precisare  che l’onere finanziario relativo al suddetto compenso è interamente a carico del Consorzio 
ASI di Napoli; 
- di dare al presente provvedimento immediata esecutività; 
- di comunicare il presente atto al Consorzio A.S.I. di Napoli; 
- di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Consiglio Regionale, per gli effetti di quanto disposto dall’art. 48 del vigente Statuto regionale; 
- all’ A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, per quanto di competenza; 
- all’ A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale” – Settore 02 “Stampa, Documentazione 
ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  10 Marzo 2011


	BURC n. 16 del  10 Marzo 2011

